
 

  

 

                                                     Governo do Estado da Paraíba 

               Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                 Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3999 

 

                    O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA 

- COPAM, em sua 665ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de Abril de 2019, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento 

Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                         

                                             Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 

584/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-000570/TEC/LO-6220; LO Nº 537/2019 - RONALDO PIRES DA COSTA - 

SUDEMA - 2018-008144/TEC/LO-8102; LO Nº 539/2019 - ERINALDO LUCENA BEZERRA - 

SUDEMA - 2018-008847/TEC/LO-8294;LO Nº 540/2019 - PAGELAR DISTRIBUIDORA DE 

EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERACAO LTDA - SUDEMA - 2018-008888/TEC/LO-8306; LO Nº 

541/2019 - ISAQUIEL ALVES CAVALCANTI - SUDEMA - 2019-000822/TEC/LO-8622; LI Nº 

542/2019 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-

001285/TEC/LI-6632; LO Nº 543/2019 - MASSAI HOME SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2019-001372/TEC/LO-8759; LO Nº 544/2019 - 

FRANCISCO HELMANO LOPES DA SILVA - SUDEMA - 2018-009041/TEC/LO-8349; LO Nº 

545/2019 - CERVEJARIA PETROPOLIS S/A - SUDEMA - 2018-002861/TEC/LO-6750; LO Nº 

546/2019 - SEVERINO RAMOS DE ANDRADE - ME - SUDEMA - 2018-005123/TEC/LO-7283; LO 

Nº 547/2019 - LUCIANO MELO DA SILVA - SUDEMA - 2018-008439/TEC/LO-8179; LO Nº 

548/2019 - AQUAFER-AQUACULTURA FERNANDO LTDA - SUDEMA - 2018-007314/TEC/LO-

7897; LO Nº 549/2019 - THIAGO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE BARACHO EIRELI - SUDEMA 

- 2019-000907/TEC/LO-8657; LI Nº 550/2019 - MARIA ALVES DE SANTANA - SUDEMA - 2019-

000883/TEC/LI-6596; LO Nº 551/2019 - SO BRITAS LTDA - SUDEMA - 2017-006504/TEC/LO-

5492; LI Nº 552/2019 - RAIA 5 ESCOLA DE NATAÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2018-004959/TEC/LI-

6256; LO Nº 553/2019 - JOSE IDEOTONIO CAVALCANTI - SUDEMA - 2018-007830/TEC/LO-

8017; LO Nº 554/2019 - JOSELITO ALVES (WANESSA CALÇADOS) - SUDEMA - 2018-

008457/TEC/LO-8182; LO Nº 555/2019 - ITAÚ UNIBANCO SA - SUDEMA - 2018-008541/TEC/LO-

8204; LI Nº 557/2019 - VALDERIO DE OLIVEIRA ARAUJO - SUDEMA - 2019-000765/TEC/LI-

6577; LO Nº 558/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 

SUDEMA - 2019-000130/TEC/LO-8447; LO Nº 559/2019 - BRUNO MARINHO SILVA - ME - 

SUDEMA - 2019-000448/TEC/LO-8517; LO Nº 560/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS 

S/A - SUDEMA - 2019-000689/TEC/LO-8579; LO Nº 561/2019 - FPX CONSTRUTORA EIRELI - 

SUDEMA - 2019-000900/TEC/LO-8653; AA Nº 562/2019 - TRANSMED -TRANSPORTADORA DE 

CARGAS LTDA - SUDEMA - 2019-001040/TEC/AA-5830; LO Nº 563/2019 - ECOM 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001349/TEC/LO-8755; AA Nº 564/2019 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 

2018-002416/TEC/AA-5452; AA Nº 565/2019 - TRANSMARINGA SERVICOS DE TRANSPORTES 

LTDA - SUDEMA - 2018-004885/TEC/AA-5571; LO Nº 566/2019 - EBENEZER COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2018-009047/TEC/LO-8351; LO Nº 567/2019 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS TIBIRI LTDA-ME - SUDEMA - 2019-000551/TEC/LO-8538; AA Nº 568/2019 - 

POSTO ESTRELA DA BR 101 LTDA - SUDEMA - 2019-000624/TEC/AA-5821; LO Nº 569/2019 - 

DILCIANE LEITE DE ALMEIDA FERREIRA ERELI-ME - SUDEMA - 2019-001058/TEC/LO-

8688; LO Nº 570/2019 - JOAO GONZAGA BATISTA-ME - SUDEMA - 2018-001468/TEC/LO-

6399; LI Nº 571/2019 - SEST SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SUDEMA - 2018-

007472/TEC/LI-6400; LO Nº 572/2019 - JOÃO MOURA DA COSTA ME - SUDEMA - 2019-



001443/TEC/LO-8775; LI Nº 573/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-

ME - SUDEMA - 2019-001458/TEC/LI-6645; LI Nº 574/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-001466/TEC/LI-6646; LO Nº 575/2019 - 

ROZANA MARIA DA SILVA ALDEMIR GÁS - SUDEMA - 2018-006474/TEC/LO-7667; LI Nº 

576/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM - SUDEMA - 2019-001108/TEC/LI-6618; LO Nº 

577/2019 - ZELIA SANTOS DE SOUSA - SUDEMA - 2019-000137/TEC/LO-8451; LO Nº 578/2019 - 

FR MINERAÇAO E TRANSPORTE LTDA ME - SUDEMA - 2018-003070/TEC/LO-6803; LO Nº 

579/2019 - FLORIVALDO GOMES CABRAL - SUDEMA - 2018-008427/TEC/LO-8176; LOP Nº 

580/2019 - ROCHA E COSTA MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-008444/TEC/LOP-0403; LO 

Nº 581/2019 - FRANCINALDO MENDES DE SOUSA - SUDEMA - 2017-007143/TEC/LO-5667; LO 

Nº 582/2019 - CICERO FABIANO MELO SILVA - SUDEMA - 2017-006340/TEC/LO-5453; LO Nº 

583/2019 - CICERO FABIANO MELO SILVA - SUDEMA - 2017-006342/TEC/LO-5454; LI Nº 

585/2019 - ZAILTON BEZERRA DE LIMA - SUDEMA - 2019-000185/TEC/LI-6535; LO Nº 

586/2019 - CLEODONOR JOSÉ GONÇALVES (LOTEAMENTO MARIA JOSÉ GONÇALVES) - 

SUDEMA - 2019-000546/TEC/LO-8537; LO Nº 587/2019 - RECOL - ENGENHARIA & SERVICOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-000858/TEC/LO-8636; LI Nº 588/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PAULISTA - SUDEMA - 2018-005511/TEC/LI-6283; LI Nº 589/2019 - RITA DE CASSIA BARBOSA 

EIRELI (POSTO ALMEIDA) - SUDEMA - 2019-001045/TEC/LI-6611; LI Nº 590/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO - SUDEMA - 2019-001346/TEC/LI-6636; AA Nº 

591/2019 - JOSE FERREIRA DE LIMA - SUDEMA - 2019-001603/TEC/AA-5847; AA Nº 592/2019 - 

FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS - MADEIREIRA PAULA FRASSINETTI - SUDEMA - 2019-

001605/TEC/AA-5848; LO Nº 604/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS 

R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2019-000906/TEC/LO-8656; LO Nº 605/2019 - 

SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA 

- SUDEMA - 2019-001278/TEC/LO-8733; LO Nº 606/2019 - ELO CENTRAL DE LOGISTICA E 

TRANSPORTES LTDA. - SUDEMA - 2019-001489/TEC/LO-8794; LS Nº 607/2019 - ASSOCIAÇÃO 

DOS APICULTORES DO SERTÃO PARAIBANO - SUDEMA - 2018-008223/TEC/LS-0256; LO Nº 

608/2019 - ROMULO ROMERO DA FONSECA LIMA JUNIOR - SUDEMA - 2019-000447/TEC/LO-

8516; LO Nº 609/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2019-000893/TEC/LO-8649; LS Nº 610/2019 - ANTONIO CAXIAS DE 

LIMA JUNIOR - SUDEMA - 2019-001469/TEC/LS-0274; LO Nº 611/2019 - UNIAO COMERCIO DE 

DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2018-001805/TEC/LO-6491; LO Nº 612/2019 - 

MARIA ALDANY SILVA ALVES - SUDEMA - 2018-007413/TEC/LO-7923; LI Nº 613/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - SUDEMA - 2018-007871/TEC/LI-6433; LO Nº 

614/2019 - ZILDA APARECIDA PEREIRA-ME - SUDEMA - 2019-000894/TEC/LO-8650; LO Nº 

615/2019 - FRANCISCO SILVINO DA SILVA - AUTO POSTO SAO FRANCISCO - SUDEMA - 

2019-001138/TEC/LO-8704; LI Nº 616/2019 - JB NOBREGA DE MOURA HOLDING 

PARTICIPACOES LTDA - ME - SUDEMA - 2019-000435/TEC/LI-6550; LO Nº 617/2019 - P P 

CONSTRUCOES E ADMINISTRACOES LTDA - SUDEMA - 2019-000757/TEC/LO-8601; LO Nº 

618/2019 - AGROSENA COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA. - SUDEMA - 2019-

000374/TEC/LO-8501; LO Nº 619/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 

2019-000497/TEC/LO-8527; LO Nº 620/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - 

SUDEMA - 2019-000500/TEC/LO-8529; LS Nº 621/2019 - JURANDIR FERREIRA DA SILVA - 

SUDEMA - 2019-000814/TEC/LS-0264; LO Nº 623/2019 - FARMAUM DOS MEDICAMENTOS 

LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-000881/TEC/LO-8644; LO Nº 624/2019 - TAN INDUSTRIA E 

COMERCIO DE RAÇÃO NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2019-001135/TEC/LO-8703; LO Nº 

625/2019 - MORENO CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2019-001493/TEC/LO-8797; LO Nº 

626/2019 - MFM EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI - EPP - SUDEMA - 2019-

001495/TEC/LO-8798; LO Nº 627/2019 - NFC CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-001203/TEC/LO-8715; LO Nº 628/2019 - URBANO CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001477/TEC/LO-8787; LO Nº 629/2019 - DOCE LAR 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2018-008943/TEC/LO-8322; LI Nº 

630/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE - SUDEMA - 2019-000319/TEC/LI-

6541; LO Nº 631/2019 - NVA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-009033/TEC/LO-

8347; LO Nº 632/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2018-007579/TEC/LO-7970; LO Nº 633/2019 - 

MARIO SERGIO DE FREITAS LINS PEDROSA - SUDEMA - 2019-001198/TEC/LO-8711; LO Nº 

634/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-

001402/TEC/LO-8769; LS Nº 635/2019 - ANDERSON GONCALVES CROCCIA - SUDEMA - 2019-

000692/TEC/LS-0261; LP Nº 636/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE - SUDEMA - 

2019-000307/TEC/LP-3197; LI Nº 637/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ - 

SUDEMA - 2018-008853/TEC/LI-6504; LO Nº 639/2019 - MANOEL RAMIRO ANTUNES - 



INDUSTRIA METALURGICA DOIS IRMAOS - SUDEMA - 2017-003332/TEC/LO-4692; LI Nº 

640/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-

007365/TEC/LI-6393; LO Nº 641/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-008948/TEC/LO-8324; LO Nº 642/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-001084/TEC/LO-8697; LO Nº 643/2019 - AGUARDENTE 

JANGADA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-009060/TEC/LO-8358; LS Nº 

644/2019 - ADROALDO AYRTON GOMES DE ARAUJO - SUDEMA - 2019-001780/TEC/LS-

0291; LS Nº 645/2019 - CILENE MARIA BANDEIRA FERRAZ - SUDEMA - 2019-001782/TEC/LS-

0292; LS Nº 646/2019 - CARLOS ALBERTO DE LIMA - SUDEMA - 2019-001786/TEC/LS-0293; LS 

Nº 647/2019 - GILBERTO DO NASCIMENTO TEODÓSIO - SUDEMA - 2019-001790/TEC/LS-

0294; LS Nº 648/2019 - LEONISIO PEDRO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2019-001798/TEC/LS-

0295;LO Nº 649/2019 - MARILIA AZEVEDO MOURA DE ANDRADE - SUDEMA - 2019-

000101/TEC/LO-8434; AA Nº 650/2019 - PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA - SUDEMA - 

2019-001712/TEC/AA-5856; LI Nº 651/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-001658/TEC/LI-6665; LI Nº 652/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE - SUDEMA - 2018-006478/TEC/LI-6333; LI Nº 

653/2019 - ENGENHARIA SOLIDA LTDA -EPP - SUDEMA - 2019-000801/TEC/LI-6582; LI Nº 

654/2019 - MODUPAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS LTDA - EPP - SUDEMA - 

2019-001900/TEC/LI-6679; LS Nº 655/2019 - LUIZ TARCISIO MARQUES ARAÚJO - SUDEMA - 

2019-001607/TEC/LS-0289; LS Nº 656/2019 - JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO - 

SUDEMA - 2019-001560/TEC/LS-0277; LO Nº 657/2019 - FRANCISCO LEONEL PEREIRA FREIRE 

- SUDEMA - 2019-001608/TEC/LO-8817;LO Nº 658/2019 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEL 

ANDRADE LTDA - SUDEMA - 2018-008887/TEC/LO-8305; LO Nº 659/2019 - CERNE INDUSTRIA 

E COMERCIO DE CERAMICA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-006528/TEC/LO-7691; LO Nº 

660/2019 - H M MONTEIRO DE MELO - SUDEMA - 2016-006692/TEC/LO-3120; LP Nº 661/2019 - 

SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

- SUDEMA - 2017-000865/TEC/LP-2857; LP Nº 662/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-001165/TEC/LP-

2865,LO Nº 664/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2018-002794/TEC/LO-6736; LI Nº 665/2019 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2018-

006928/TEC/LI-6357; LP Nº 666/2019 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 

2018-007935/TEC/LP-3175; LI Nº 667/2019 - QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2018-008080/TEC/LI-6449; LO Nº 668/2019 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-

001240/TEC/LO-8724; LO Nº 669/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2019-001242/TEC/LO-8725; LP Nº 670/2019 - LCP CONSTRUÇÕES 

INCORPORAÇÕES ADM E LOCAÇÃO DE BENS LTDA - SUDEMA - 2019-001309/TEC/LP-

3206; LO Nº 671/2019 - EMMA EMPRESA DE EXTRACAO MINERAL LTDA - ME - SUDEMA - 

2019-001789/TEC/LO-8856; LO Nº 672/2019 - JOSE WALDOMIRO RIBEIRO COUTINHO FILHO. - 

SUDEMA - 2018-008949/TEC/LO-8325; LO Nº 673/2019 - ESPACO VIDA SERVICOS MEDICOS E 

DIAGNOSTICOS LTDA - SUDEMA - 2019-001237/TEC/LO-8723; LO Nº 674/2019 - AMADOR 

SERVIÇOS EM VALVULAS LTDA - SUDEMA - 2019-000443/TEC/LO-8515; LO Nº 675/2019 - 

JOELSON JOSÉ DE ASSIS - ME - SUDEMA - 2018-004023/TEC/LO-7017; LP Nº 676/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - SUDEMA - 2019-000817/TEC/LP-3202; LO Nº 

677/2019 - INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO - SUDEMA - 2019-000645/TEC/LO-

8564; LO Nº 678/2019 - HQZ AQUACULTURA LTDA - SUDEMA - 2019-000455/TEC/LO-8518. 
  

                                          Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                                       Fábio Andrade Medeiros 

    Secretaria Executiva do COPAM                                                         Presidente Substituto do COPAM 

 

Publicado no DOE em 13.04.2019 
 


